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令和８年１月３０日(金)

【独立自尊・共存共栄】

自ら考え学び続ける生徒

心豊かで思いやりのある生徒

体を鍛えやり抜く生徒

３年生の背中を見て学ぼう！ 次はあなたの番です。

Go for it, 3rd Graders!
「受験は団体戦！」という言葉のとおり、すでに進路先が決

定している人を含めて、３年生全員が自らの進路決定に向け

て頑張っています。

そして私立高校等の入試を終えて、後は２月２５日～２６日の

県公立高等学校の試験を残すのみとなりました。３年生の皆

さんは、結果が出るまで不安が尽きないと思いますが、これま

での２年と１０か月間に積み重ねてきた努力を信じて、最後ま

で全力を尽くしてほしいと思います。

１，２年生の皆さんは、中学校生活残り１か月半となった３年

生の姿から学ぶことも多いと思います。１年後あるいは２年後

の自分と重ね合わせて、今できることを地道に続けていきましょ

う。頑張ろう 深中生！
大松 博文 揮毫 武者小路実篤 揮毫

「Output （人に伝える・教える）」は最強の学習法！

人間の脳は、「重要な情報」を長期記憶として残し、「重要で

ない情報」は忘れるように作られています。「重要な情報」とは、

インプットした後に何度も「使われる情報」です。そして、長期

記憶として残すための最も有効な方法は、「人に伝える。人に

教える。（Output する）」ということなのです。

勉強したことがなかなか頭に残らない。

暗記は苦手・・・など、記憶力にまつわる悩

みは尽きません。そこで、アメリカで行われ

た研究の結果を紹介します。

ピラミッドの頂点にあるのは「講義」です。

ただ単に講義を聞くだけでは、その後の記

憶率が５％程度であるとの結果が出ました。

逆に、学んだことを誰かに伝えたり、教え

たりすると、その後の記憶率がなんと平均

で９０％にもなったそうです。友達と教え合

う、家族にその日学んだことを聞いてもらう

などの方法が最強の記憶法だそうです。

ただし、信じて実行するかどうかは、

It's up to you.です。



　

1 日

  2 月

 3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

  10 火

 11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

  18 水

 19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

  
 

28 土

月 曜   ２月の行事予定　　

自分のために！　自分以外の誰かのために！

県公立入学者選抜学力検査

専門委員会　学校運営協議会

県公立入学者選抜面接・実技検査

 

　

期末テスト(1,2年3科)

期末テスト(1,2年2科)

 

　　　　　　　　　　　 部活動休止期間　　　

全校朝会

　

専門委員会

　

生徒評議会

天皇誕生日

建国記念の日

　

志高の会(2年)

 

 

　　　　　　　　 志願先変更期間

ふかまるDay

期末テスト(1,2年技能科)

期末テスト(3年5科)

　

ふるさと先生授業(2年)

いじめアンケート(2月分)

学年朝会

　

期末テスト(3年技能科)

27 金

26 木
保護者や地域の皆様のご協力を得て、第３回の

資源回収を行うことができました。集めていただ
いた資源は、教育活動をとおして生徒に還元して
まいります。ご協力ありがとうございました。
寒い中、作業にあたってくれた１年生の皆さん、

ありがとうございました。

１月２４（土）第３回資源回収

It's up to you.

日頃からお世話になっている調理員さんへの感
謝を伝えることができました。また、給食委員さ
んたちが一生懸命準備した劇などをとおして、給
食時の約束などをみんなで確認しました。これか
らも楽しく安全な給食を楽しんでいきましょう。

県公立高校入試の方法や提出書類が大きく変わります。

左側に示した資料は、す
でに昨年度、学びポケット
をとおして配布済みですが、
改めてご確認いただきたい
重要な資料です。
次年度からの公立入試に

は、マークシート方式が新
たに導入されたり、調査書
の様式が変わったり、新た
に「自己評価資料（生徒作
成）」が加わります。
入試に関するアンテナを

高くしていきたいですね。

１月２９日（木）生徒朝会（給食委員会）


